Kütüphanede mücelled olmayan bir çok risale de bulunmaktadır.
Çoğu Osmanlının özellikle son döneminde yazılmış olan bu risaleleri müstakil
bir çalışma olarak yayımlamayı düşünüyoruz.

1. Kitâbu’l-Lübâb fi Ma’rifeti’l-Ensâb. İzzuddin Ebû’l-Hasan
Kayıt no: 1185 Ali b. Muhammed b. el-

Esir
(630/1232),11
İbnu’l-Esîr’in Hasan Paşa Kütüphanesi’nde bulunan Kitâbu’l-Lübâb fi

“Çorum Milli Kütüphanesinin Kuruluşuna bir Bakış ve Temenniler I.” başlıklı yazıdan
özetlenmiştir. 1952’den sonraki bilgiler ise Mahmut Selim Gürsel tarafından hazırlanan
Çorum 1997 adlı eserin 125-131 sayfalarından özetlenerek alınmıştır.

Bir başka eser olan Şemsuddin Mahmud b. Abdurrahman el-
İsfahanî (ö:749), Şerhu Muhtasar el-Münteha, adlı eserin 731 tarihinde talebelerinden
birinin hocasının ağzından yazdığı nüsha burada 2354 numarada kayıtlı bulunmaktadır.

11 İbnu’l-Esîr, 555/1160 tarihinde Cizre’de doğdu, daha sonra Musul’a yerleşti. Burada
başladığı tahsil hayatını Bağdat’ta tamamladı. Bir süre Halep ve Şam’da ikamet ettikten
sonra, Musul’a geri döndü ve burada 630/1232 tarihinde vefat etti. 578/1182 tarihinden
itibaren tarih ile ilgilenmeye başlayan İbnu’l-Esîr bu alanda Tarihu’l-Bâhir fi’l-Devleti’l-
Atabekiyye, el-Kamil fi’t-Tarih, Üsdülğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe adlı eserleri ile Kitâbu’l-
Lübâb fi Ma’rifeti’l-Ensâb adlı çalışmaları yaptı. Bkz.

sat: 1/b
الحمد الله الذي حلم على الاعماد بالاجال وتفرد بالعظمة والبقاء والجلال

Bitiş sat:
وآليب إليه قبايل آثيرة منها آلب و بلي وجهينة .والقضاعي منسوب إلى القضاعة وهو من جمهر

معد بن عدنانوعذرة وقيل فضاعة هو ابن

15 Aslen Hamalı olan Ebu'l-Fîdâ ailesi, Moğolların zulmünden kaçıp Şam'a yerleşti, Ebû’l-

Fida burada 672/1273'de doğdu. Küçük yaştan itibaren bir asker olarak yetişti. Henüz 12
yaşında iken Hıristiyanların elinde bulunan Markab, Akka, Rum-Kale ile Hums'un fethine
katıldı. Eserlerinde bu fetihlerle ilgili verdiği bilgiler gayet önemlidir.

İkinci ciltte istinsah kaydı bulunmamaktadır.

5. el-Fethu’l-Vehbî ala Tarih Ebî Nasr el-Utbî,19 Ahmed b. Ali b.

Ömer el-
Kayıt no:1125

Adevî,

Daha çok el-Meninî şerhi olarak tanınmakta olan bu eser, Gazneli

Sebuktekin ve oğlu Sultan Mahmud dönemlerini inceleyen Ebû Nasr el-Utbî
(350/961)’nin Kitabu’l-Yeminî adlı çalışmasının şerhidir. Fethu’l-Vehbî’nin
müstensihinin Menînî’nin torunu Ahmed b. Ahmed el-Umerî olması
Çorum’daki bu yazmayı önemli kılmaktadır. Mahtutanın İstinsah tarihi Hicrî
1190’dır.

Birinci cilt bitiş sat:
وقال ابو عمر لم يذآره موسى بن

نعقبة في البدريي

20 İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalanî, 773/1361 yılında Kahire’de doğdu. Küçük yaşta

öksüz kaldı ve babasının tüccar bir dostu tarafından büyütüldü. Mısır ve Mekke’de
döneminin ünlü hocalarında okudu. 803/1400 yılında eğitimini tamamlayarak doğduğu kent
olan Kahire’ye döndü. Burada ilmi çalışmalarını sürdürdü ve Mansuriyye, Cemaliyye,
Salahiyye. Baybarsiyye, Şeyhuniyye ve Müeddiyye Medreselerinde hadis, fıkıh ve tefsir
dersleri verdi, Daru’l-Adl’de müftülük yaptı. 852/1449 tarihinde Kahire’de vefat etti. Bir
çok eser kaleme alan İbn Hacer’in en ünlü eserleri; el-İsâbe fi Temyizi’s-Sahabe, Tehzibu’t-
Tehzib, Lisânu’l-Mizân, el-İnbau’l-Ğumr bi Ebnai’el-Umr, Raf’ el-İsr an Kudâti Mısr,
Tabsîru’l-Müntehib bi Tahriri’l-Müstehib’dir. İbn Hacer el-Askalanî’nin hayatı ile ilgili
geniş bilgi için bkz.

Hulâsatu’l-Eser fi A’yâni’l-Karni’l-Hadi Aşer.
Muhammed b. Emin b.

Kayıt no: 1140 Fadlullah el-
Muhibbî

23 Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan Ebû’n-Nasr Feth b. Muhammed b. Ubeydullah b.

Hakan el-Kaysî, Endülüs’te, Granada yakınlarında bir köyde, doğdu, Ebû Yusuf b. Taşfin
b. Ali’nin katipliğini yaptı. 529/1134 tarihinde Yusuf b. Taşfin’in emriyle Merakeş’te
öldürüldü. Bkz. İBN HALLİKAN, Vefayatu’l-A’yan, thk. İhsan Abbas, ( Beyrut ?), IV, 23-
24, ŞEŞEN, 112

(1111/1699),24

Hulâsatu’l-Eser, Muhibbî’nin en önemli eserlerinden biridir. Alfabetik

olan bu çalışmada, içinde Osmanlı Hakanlarının da yer aldığı, binden fazla
kişinin biyografisi ele alınmıştır.

Miklebli, ortası beydi şemseli, şirazeli, zencireğin yerine yaldızlı iki çizgi
bulunmaktadır.

İstinsah Kaydı:
ثالث شهر ....تم الكتاب المبارك بمن االله سبحانه وعونه ولطفه في نهار الثلاثا
رمضان المعظم من شهور سنة اثنينوثلاثين والف احسن االله ختامها على يد العبد

يف افقر الورى وخادم تعالى الفقير الحاد محمد حافظ الخلوتي القادري ابن الضع
علي بن حسين بن علي بن يونس بن عبد الرحمن

10. Uyûnu’l-Eser fi’l-Meğazi ve’ş-Şemâil ve’s-Siyer25 İbn

24 1061/1651 yılında Şam’da doğan Muhammed b. Emin b. Fadlullah el-Muhibbî, 1077

yılında babası ile beraber Beyrut’a gitmiş, Şam kadısı Vişne-zâde İzzet Mehmet Efendi’nin
aracılığıyla tahsilini tamamlamak üzere Bursa’ya gelmiştir. Burada bir süre kaldıktan sonra
memleketine geri dönmüş, tahsilini orada tamamlamıştır. Mekke ve Kahire kadı naipliğinin
yanı sıra Şam’da Eminiyye medresesinde müderislik de yapmış olan Muhibbî 1111/1699
tarihinde Şam’da vefat etmiştir. Bkz. ŞEŞEN, 353

25 Uyûnu’l-Eserî 1996 yılında Muhammed el-Hatavi ve arkadaşları tarafından tahkik edilerek
Medine’de basıldı.

Seyyidi’n-Nas,
Kayıt no: 1137 Muhammed b.

Muhammed
el-

İşbilî(705/1305),26

İki cildi bir arada bulunmakta olan Uyûnu’l-Eser’in birinci cildi Zeyd b.

Hârise’nin seriyyesi ile bitmekte, ikinci cildi Uhud Savaş’ı ile başlamakta,
Resulullah’ın vefatını müteakip Müslümanların içerisine düştükleri şaşkınlığı
izah ile son bulmaktadır.

Eserin istinsah tarihi belli değildir.

26 İbn Seyyidi’n-Nas, Muhammed b. Muhammed el-İşbilî, aslen Endülüs’ün İşbiliye
kentindendir. Memleketinin Hristiyanlar tarafından ele geçirilmesinden sonra, dedesi
Muhammed, Tunus’a geçti. Babası ise, Tunus’u terkederek Mısır’a yerleşti. Müellifimiz
Muhammed, 671/1273 yılında burada doğdu. Başta babası olmak üzere bir çok hocadan
dersler aldı. Kahire’de Zahir Baybars Medresesi’nde hadis dersleri okuttu. Burada
734/1334 tarihinde vefat etti. Bkz. ŞEŞEN, 181-182

Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi’nde Bulunan İslâm Tarihi İle İlgili Yazmalar 307

Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2002/I

1019/1611,27

Karamanî, Ahbâru’d-Düvel adındaki bu kitabını, Cenabî’nin, el-Aylem

27 Tarihçi ve fakih olan Ahmed b. Yusuf el-Karamanî, Şam’da doğdu, memuriyet hayatına

katiplik ile başladı. Daha sonra, iki kadın hastahanesine ait vakıfların mütevelli heyeti
başkanlığına getirildi. Bu görevi esnasında, doğruluğu ve tarafsızlığı ile ün yaptı. Zengin ve
itibarlı bir şahıs olarak 1019/1611 tarihinde burada vefat etti. Bkz. Bursalı MEHMET
TAHİR, Osmanlı Müellifleri, I-III, yayına haz: A. Fikri YAVUZ-İsmail ÖZEN, (İstanbul
1972), III, 8; BABİNGER, 157-158, ŞEŞEN 346

Ancak
eserin yukarıda belirttiğimiz ilk iki cildi dışındaki kısmı, kütüphanede mevcut
değildir.

28 Yazarın hayatı ile ilgili bilgi bulamadık.
29 Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. X/XVI yüzyıl başlarında Diyarbakır’da doğduğu tahmin

edilmektedir. Daha sonra Mekke’ye göçmüş, burada kadılık yapmıştır. Cömertliği ile şöhret
kazanan Diyarbekrî, 990/1582 tarihinde Mekke’de vefat etmiştir. Bkz. Abdulkerim
ÖZAYDIN, “Diyarbekrî”, DİA, (İstanbul 1994), IX, 472-473

30 Asıl adı Muhammed b. Alaaddin Ali b. Muhammed b. Kadı Hân Mahmud olan Kutbeddin

el-Mekkî, aslen Nahravala (Gücerât)’lı olup Mekke’ye göç eden bir ailenin çocuğu olarak
burada 917/1511 yılında doğdu. Öğrenimi için iki kez Kahire ve İstanbul’a gitti, daha sonra
Mekke’ye döndü ve burada Hanefî fıkhı müderrisi olarak çalıştı, 990/1580 yılında
Mekke’de müftü iken vefat etti. Yazarın, Sultan III.

وآتبه بيده الفانية العبد العاجز الفقير الى عفو ربه القديم عبد الوهاب عبد الحليم الاشموني بلدا الشافعي
والديه ولميع المسلمين ولمن قرأ اسمه ودعا له بالمغفرة والحمد الله رب العالمين وذلك مذهبا غفر االله له ول

التاريخ ثاني عشر في شهر ربيع الاول سنة

32 957’de Kahire’de doğdu. Burada tahsil gördü ve İmam Şafii’nin kabrinin hemen yanında

bulunan Salihiyye medresesinde dersler verdi. 1044/1635 tarihinde vefat etti. Çok yönlü bir
ilim adamı olan Halebî’nin fıkıh, tefsir, hadis, Arap dili ve edebiyatı ile tarih sahasında bir
çok eseri bulunmaktadır. Geniş bilgi için bkz.

وقوتهالسيرة الحلبية بحول االله
İkinci ciltte istinsah kaydı bulunmamaktadır.

17.Takvimu’t –Tevarih,
Katip Çelebi33
Kayıt No: 1249

Katip Çelebî’ye Hacı Halife [Hacı Kalfa] unvanı kazandırmış olan

Takvimu’t-Tevârih, yazarı tarafından 1058/1648 yılında tamamlanmıştır.
Yaratılıştan yaşadığı döneme kadar ki olayları ele almakta olan eser, Katip
Çelebî’nin diğer eseri, Fezleke’nin kronoloji cetveli mahiyetindedir.34

Miklebli, şirazeli, ortası beydi şemseli üzerine ince yeşil bir bez
geçirilmiş meşin cilt içerisinde 102 varak, 19.5x14 (7x15) ebadında her sayfa,
güzel bir nesih hattı ile yazılmıştır.

ecel a’laya ki fihrist-i ğaraib-i kainat ve fezalike-i acâib vakıât olan......
Bitiş satırı:

33 Mustafa b. Abdullah, Hacı Kalfa (Halife) daha çok Katip Çelebi ismiyle tanınmaktadır.

1017’de İstanbul’da doğdu. 14 yaşından itibaren seyfiyye ve kalemiyyenin içerisinde yer
aldı. Bir çok askeri seferde bulundu. 1045/1635 tarihinden itibaren, kendisini tamamen ilmi
araştırmalara verdi ve bir çok eser kaleme aldı. Eserlerinin en ünlüleri şunlardır. Fezleket
Akvâli’l-Ahyâr fi ilmi’t-Tarih ve’l-Ahbâr, Takvimu’t-Tevârih, Cihânnumâ, Süllemu’l-Vusûl
ila Tabakati’l-Fuhûl, Keşfu’z-Zunûn, Fezleke Tarihi, Mizân el-Hak fi İhtiyâri’l-Ahak,
Tuhfetu’l-Kibâr fi Esfâri’l-Bihâr vd. Bu velud yazarımız, 1067/1657 yılında henüz ellisine
varmadan, bir kaza sonucu İstanbul’da vefat etti, Vefa’da kendi adını taşıyan bir mektebin
yanına gömüldü. Katip Çelebi ve eserleri ile ilgili geniş bilgi için bkz. BABİNGER, 214-
223; Gürbüz DENİZ, Katip Çelebi’nin Eğitim ve Öğretim Anlayışı, (Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi), (Ankara 1992); Houria YAHLAF, Katip Çelebî ve Sullemu’l-Vusul’u,
(Basılmamış Doktora Tezi), (Ankara 1998)

Bu eser, Katip Çelebi’nin Fezleket Akvâli’l-Ahyâr fi İlmi’t-Tarih ve’l-

Ahbâr adlı çalışmasına kendisinin ilave ettiği Türkçe bir ektir. Bu ek 1000/1657
yılından 1065/1654 yılına kadar olan Osmanlı Tarihini içine almakta olup, bu
dönem için değerli bir kaynaktır. Klasik İslam tarihlerinde olduğu gibi
hadiseleri yıllara göre tasnif etmekte olan Hacı Halife, İbnu’l-Cevzî’nin, el-
Muntazam veya İbn Kesir’in el-Bidâye, adlarındaki çalışmalarına benzer bir
şekilde her yılın sonunda o yıl vefat eden ünlü simaların biyografilerini de
sunmaktadır.

İstinsah Kaydı: Temmeti’l-kitabu bi avnil ilahiyi’l-Mâliki’l-Vahhâb fi
[sene] seb’ ve tis’în ve elf

19. Nuhbetu’t-Tevârih, Muhammed b. Muhammed

er-Rumî
Kayıt no: 1247 1050/1640,35

35 Edirneli Muhammed b. Muhammed er-Rumî, divan katipliğinde bulunduktan sonra

İstanbul’da Beylerbeyi Emiru’l-Ümera Medresesi’nde müderrislik yapmış, 1050/1640
tarihinde vefat etmiştir. Hayatı ile ilgili elimizde çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Bursalı

Bkz. Bursalı
MEHMET TAHİR, III, 99

36 Birkaç kez basılmış olan bu eserin tahkikili neşri 1991’de Beyrut’ta yapıldı. Mahmud b.
Muhammed tarafından yapılan Osmanlıca tercümesi Süleymaniye Kütüphanesi’nde
mahtuta olarak durmaktadır.

37 Şair, edip, filolog, tarihçi ve coğrafyacı olan İbnu’l-Verdî, 689/1290’da doğdu. Başta Halep,
Hama ve Şam olmak üzere bir çok şehirde farklı hocalarda okudu. Ebû’l-Fida tarihine
yazmış olduğu Tetimetu’l-Muhtasar min Ahbâri’l-Beşer adlı eseriyle meşhur oldu.
749/1349 tarihinde Halep’de vefat etti. Bkz. ŞEŞEN, 191.